

KIROLGI FUNDAZIOAREN ESTATUTUAK

I.TITULUA. - XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua. – Izena.

1.- Estatutu hauen bidez, Gipuzkoako Foru Aldundiak eraturako KIROLOGI FUNDAZIOA arautzen da.

2.- Fundazioak honako arau hauek izango ditu: fundatzailearen borondatea, estatutu hauek, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legea (aurrerantzean, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legea), hura garatzeko erregelamenduzko xedapenak eta indarrean dauden gainerako arauak.

3.- Fundazioa irabazi-asmorik gabeko erakundea da, eta, fundatzailearen borondatez, interes orokorreko helburuak betetzera atxikita dauka bere ondarea.

4.- KIROLOGI FUNDAZIOA foru sektore publikoko fundazioa da, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legearen 63. eta 64. artikuluetan sektore publikoko fundazioei buruz jasotako xedapenek, Gipuzkoako Lurralde Historikoko foru organoek foru sektore publikoko fundazioei buruz onartutako xedapenek eta Administrazio Publiko ez diren botere esleitzzaileei aplikatu beharreko kontratazioa arautzen duten xedapenek arautuko dute.

2. artikulua.- Araubide juridikoa, gaitasuna eta nortasun juridikoa.

1.- Fundazioak nortasun juridiko propioa eta independentea du eratze-eskritura Fundazioen Erregistroan inskribatzen denetik, eta gaitasun juridiko osoa eta jarduteko gaitasun osoa du, fundatzaileak fundazio-egintzan borondatea adieraztean, estatutu hauetan eta, nolana ere, aplikagarri zaizkion legezko xedapenetan, bereziki Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legean, ezarritako mugak besterik gabe.

2.- Ondorioz, eta Babesletzari egin beharreko komunikazioei kalterik egin gabe, Fundazioak gaitasun osoa izango du bere helburuak betetzeko, Kode Zibilaren 38. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorriz. Fundazioak aukera hauek izango ditu:

a) Mota guztietako jarduera ekonomikoak garatzea, beren helburuak betetzeko edo baliabideak biltzeko.

b) Era guztietako ondasunak eta eskubideak eskuratu eta besterentzea, edozein tituluren bidez, eta era guztietako egintzak, negozioak eta kontratuak egitea.

c) Era guztietako akzioak egikaritzea, bere estatutuen eta legeen arabera.

3. artikulua.- Fundazioaren helburuak.

1.- KIROLGI FUNDAZIOA Gipuzkoako kirola sustatzea eta garatzea helburu duen erakundea da, errendimenduko kirolari lehentasuna emanez, batez ere babes publiko eta pribatuak erakarriz.

2.- Hori lortzeko, Fundazioak egokitzat jotzen dituen jarduerak egin ahal izango ditu, beste erakunde edo antolakunde batzuetan parte hartzea barne, fundazio-aktatik, estatutu hauetatik eta, nolana ere, aplika daitezkeen legeetatik eratoritzen diren mugak besterik gabe. Zehaztasun-asmorik gabe, honako jarduera hauek azaltzen dira:

- a) Baliabide ekonomikoak lortzea edozein pertsona fisiko edo juridikorengandik, publiko zein pribatutatik, baliabide horiek Gipuzkoako kirola sustatzeko eta garatzeko programetara bideratzeko, errendimenduko kirolari lehentasuna emanez.
- b) Eskura dauden baliabide ekonomikoak behar bezala aprobetxatzen direla eta Gipuzkoako errendimenduko kirola garatzen laguntzen dutela bermatzeko kirol-eta ekonomia-programak egitea.
- c) Aipatutako kirol-programak garatzen eta gauzatzen parte hartzea.
- d) Hala badagokio, Gipuzkoako kirola sustatzen eta garatzen lagunduko duten kirol-ekitaldiak antolatzea.
- e) Hala badagokio, errendimenduko kirol-lehiaketa ofizialetan talde edo kirolariek in parte hartzea.
- f) Kirol-esponsorizazioko eragiketak sustatzea, biltzarren, mintegien, jardunaldien, argitalpenen, beken eta abarren bidez, eta arlo horretan aholkatzea.
- g) Gipuzkoako kirol-sistemaren antolamendua sustatzea.
- h) Fundazioaren helburua betetzen laguntzen duen antzeko beste edozein jarduera.

4. artikulua.- Helbidea eta lurralde-eremua.

1.- Fundazioak helbide hau izango du: Anoeta pasealekua 5, Donostia.

2.- Fundazioaren Patronatuak estatutuak aldatzeko hartutako erabakiaren bidez, egoitza aldatzea erabaki ahal izango da, eta hori Fundazioen Erregistroan inskribatu beharko da. Era berean, Patronatuari ahalmena ematen zaio establezimendu, ordezkaritza edo bulegoen egoitzak zehazteko, baldin eta, kasuaren arabera, fundazioaren helburuak betetzetik eratorritako premien arabera finkatzen badira.

3.- Fundazioak Gipuzkoan garatuko ditu batik bat bere jarduerak.

5. artikulua.- Onuradunak.

1.- Fundazioaren zuzeneko onuradunak Gipuzkoako kirolariak, teknikariak eta kirol-erakundeak dira, bereziki errendimendu-kiroleko programak garatzen dituztenak. Onuradun zehatzak zehaztea Patronatuari dagokio, merezimendu- eta gaitasun-printzipioetan oinarrituta, baita bitarteko eskasia ere. Inpartzialtasuna, objektibotasuna, berdintasuna eta diskriminaziorik eza izango dira beti oinarri fundazioaren jardueraren onuradunak zehazteko orduan.

2.- Onuradunak zehatz izendatzeko, Patronatuak honako hauek hartuko ditu kontuan:

a) Fundazioaren jarduerak onura ekarri behar die pertsona fisiko edo juridikoen gizatalde orokorrei. Nolanahi ere, onuradunen taldea hautatzeko irizpideek objektiboak eta inpartzialak izan behar dute.

b) Fundazioaren xedea ezin da izan prestazioak ematea fundatzaileari edo patronatukideei, horien ezkontideei edo antzeko harreman afektiboa duten pertsoneri, edo laugarren mailara arteko ahaideei (horiek barne), ez eta interes orokorreko helbururik ez duten pertsona juridiko berezituerei ere.

c) Inork ezin izango du alegatu, ez bakarka, ez taldean, Fundazioaren edo Patronatuaren aurrean, onuradunen gozamenerako inolako eskubiderik haiek eman aurretik, ezta pertsona jakin batzuen esku uzteko eskubiderik ere.

3.- Gipuzkoako kirolariak errendimenduan parte har dezaten sustatzeko helburuarekin, Fundazioak Gipuzkoako kirolaren presentzia bultzatuko du bere kirol- eta ekonomia-errealitatearekin bat datozen lehiaketa-mailetan.

4.- Fundazioaren baliabideak hainbat ildo estrategikotara bideratuko dira, lehentasun-hurrenkera honen arabera:

a) Estatu mailan dagozkion lehiaketa ofizialetako kategoria gorenetan errendimendu-taldeak mantentzen laguntzea.

b) Banaka eta taldean parte hartzeko modalitateetako kirolariak eta teknikariak hobetzen laguntzea, Gipuzkoara itzul daitezen eta/edo bertan jarrai dezaten, eta haien prestakuntza akademikoa eta kirol-prestakuntza jasotzen laguntzea.

- c) Kirolariak puntu honetako a) letrako talde onuradunetara eta errendimendu-ibilbide osoan lan egiten duten taldeetara aldatzen dituzten errendimendu-oinarriko klubei pizgarriak ematea.

5.- Eskatzaile guztiei prestazioak edo zerbitzuak ematerik ez dagoen kasuetarako, bai eta horien ordena eta lehentasuna ere, Patronatuak aukeratuko ditu, jasotako proiektuen kargura eta izangaien merezimenduak, beharrak, gaitasun ekonomikoa eta aprobetxatzeko aukera kontuan hartuta, edo beste ezaugarri objektibo batzuen arabera.

6. artikulua.- Jarduteko eta jarduteko printzipioak.

Fundazioak printzipio hauek izango ditu gidari bere jardunean:

- a) Publizitatea eta gardentasuna, beren helburu eta jardueri buruzko informazio nahikoa emanez, herritarrek, oro har, eta balizko onuradunek ezagut ditzaten.
- b) Inpartzialtasuna eta diskriminaziorik eza onuradunak zehaztean, bai eta haien jarduerak eta prestazioak zehaztean ere.
- c) Jarduteko jarraibideak sustatzea, jokabide-kodeak eta funtzionamendu-jardunbide egokiak sortu.
- d) Patronatua osatzen duten pertsonen zerbitzu-espirtua sustatzea, bai eta Fundazioaren interesak lehenestea ere, norberarenak edo partikularrak izan beharrez.
- e) Lankidetzaren leial eta iraunkorra Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Babesletoarekin.
- f) Fundazioaren ondarea eta errentak fundazioaren helburuetara bideratzeko betebeharra benetan betetzen dela defendatu eta babestea, estatutu hauetan eta indarrean dagoen araudian aurreikusitakoaren arabera.
- g) Genero berdintasuna.

II. TITULUA.- PATRONATUA

7. artikulua.- Fundazioaren Patronatua.

Patronatua Fundazioaren gobernu- eta ordezkaritza-organoa da. Fundazioari dagokio fundazioaren helburuak betetzea, fundazioaren ondarea osatzen duten ondasunak eta eskubideak arduraz administratzea, bai eta ondasun eta eskubide horien errendimenduari eta erabilgarritasunari eustea ere.

8. artikulua.- Patronatuaren osaera.

1.- Fundazioaren Patronatua gutxienez bost eta gehienez hamabost patronatukidek osatzen dute, eta lehendakaria foru diputatua edo, hala badagokio, Gipuzkoako Foru Aldundiko zuzendari nagusia da, kirol gaietan eskumena duena.

2.- Gipuzkoako Foru Aldundiak izendatuko ditu Patronatuko kide guztiak, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legearen 63.1 artikuluan ezarritakoaren arabera.

3.- Gipuzkoako Foru Aldundiak pertsona fisiko hauek izendatu ahal izango ditu: fundazioaren helburuekin zerikusia duten eremuetan ibilbide profesionala edo ospe aitortua duten pertsona fisikoak, eta pertsona juridikoak, baldin eta fundazioaren helburuak hobeto betetzeko balio badute, beren helburu sozialagatik edo eginkizunengatik. Aldunditik kanpoko pertsonak izendatzean, organo horretan gehiengoak dutela bermatuko da.

4.- Gipuzkoako Foru Aldundian kirol gaietan eskumena duen administrazio-organoko enplegatu publiko batek jardungo du Fundazioko idazkari gisa, eta hitza izango du, baina botorik ez.

5.- Gai-zerrendan agertzen diren gaien berri ematen duten beste pertsona batzuk ere joan ahal izango dira Patronatuko bilkuretara, hitzarekin baina botorik gabe.

6.- Patronatuko kideak behartuta daude organo horri ezarritako gutxieneko kide-kopuruarekin eustera, eta kopuru hori ezin izango da HIRU (3) baino txikiagoa izan.

7.- Pertsona fisikoak zein juridikoak izan daitezke Patronatuko kide. Patronatua osatzen duten pertsona fisikoek jarduteko gaitasun osoa izan beharko dute, eta ez dute kargu publikoak betetzeko gaitasunik izango. Patronatuko kide diren pertsona juridikoek organo horretan ordezkatzeko dituzten pertsona fisikoak izendatu beharko dituzte.

8.- Patronatua eta Fundazioko kide anitzeko gainerako organoak osatzerakoan, Emakumeen eta Gizonen berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legean jasotako aurreikuspenak hartuko dira kontuan, organo horietan ordezkaritza orekatua izateari dagokionez.

9. artikulua.- Patronatukideak izendatzea eta kargutik kentzea.

1.- Patronatuak Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroari jakinarazi beharko dio bere kideen izendapena eta kargu-uztea, HIRU (3) hilabeteko epean, erabaki horiek hartzen direnetik edo uko egiten den egunetik zenbatzen hasita.

2.- Patronatuko kide izendatzen direnek beren beregi onartu beharko dute kargua, Patronatuko 2. Legearen 16. artikulua. Uko egiteko, artikuluko horren 2. paragrafoan aurreikusitako moduren bat erabili beharko da.

3.- Patronatuko kideen etendura organo judizial eskudunak erabaki ahal izango du, kargua Legean aurreikusitako arduraz ez betetzeagatik haien aurka erantzukizun-akzioa jar badaiteke.

4.- Gobernu-organoko kideen izendapena eta kargu-uztea Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatuko dira.

10. artikulua.- Patronatuko kideek kargua uzteko arrazoiak.

Fundazioko patronatukideek honako kasu hauetan utziko dute kargua:

- a) Heriotzagatik edo heriotza-deklarazioagatik, bai eta pertsona juridikoa azkentzeagatik ere.
- b) Ezgaitasunagatik, gaitasungabetzeagatik edo bateraezintasunagatik, legeak ezarritakoaren arabera.
- c) Patronatuko kide izateko kargua uzteagatik.
- d) Kargua ordezkari leial baten arduraz ez betetzeagatik, hala adierazten bada ebazpen judizial bidez.
- e) Erantzukizun-akzioa hartzen duen ebazpen judizialaren bidez.
- f) Agintaldia igarotzeagatik, aldi jakin baterako izendatu bazituzten.
- g) Uko egiteagatik.

11. artikulua.- Patronatuko kideak ordezkatzea.

- 1.- Patronatukideen ordezkapena agintaldia amaitu baino lehen erabaki ahal izango da.
- 2.- Ordezkapena ezin bada adierazitako moduan egin, Fundazioei buruzko Legean aurreikusitako estatutuak aldatuko dira, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Babeslaritzak ahalmena izango du fundazioaren gobernu- eta ordezkaritza-organoa behin-behinean osatuko duen pertsona edo pertsonak izendatzeko, harik eta estatutuak aldatzen diren arte.
- 3.- Patronatukide kopurua HIRU (3) baino gutxiagokoa bada uneren batean, fundatzaileak legeak eskatzen duen gutxiengokoa lortzeko behar diren kide guztiak izendatu beharko ditu, eta izendapen horien berri eman beharko dio Babesletzari HOGEITA HAMAR (30) eguneko epean.
- 4.- Patronatukideen ordezkapena Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatuko da.

12. artikulua.- Patronatuaren iraupena.

- 1.- Patronatukide-karguak LAU (4) urteko iraupena izango du aldi baterako.
- 2.- Gobernu-organoko kidea aldi berdinetarako berrautatu ahal izango da, inolako mugarik gabe.
- 3.- Gipuzkoako Foru Aldundiak beteko ditu heriotza, ezintasuna, gaitasungabetzea, heriotza, bazterketa edo bateraezintasuna, agintaldia igarotzea, uko egitea, mugiaraztea edo gobernu-organoko kide bat ordezte edo kargutik kentzea eragiten duen beste edozein zirkunstantzia dela-eta hutsik geratzen diren lanpostuak, eta ezin izango da SEI (6) hilabete baino gehiagoz egon hutsik.

13. artikulua.- Patronatukide kargua doan izatea.

- 1.- Patronatuko kideek doan beteko dute beren kargua. Hala ere, beren eginkizunak betetzeak eragiten dizkien gastuak itzuli ahal izango zaizkie, behar bezala justifikatuta.
- 2.- Patronatuak ordainsari bat ezarri ahal izango du Fundazioan bere eginkizunei dagozkien bezelako zerbitzuak ematen dituzten patronatukideentzat, fundatzaileek berariaz debekatu ezean. Erabaki hori HIRU (3) hilabeteko epean baimendu beharko du Babeslaritzak.

14. artikulua.- Fundazioko lehendakaria.

Patronatuko lehendakariak izango du gobernu-organo horren ordezkaritza gorena, eta, organo horretako kide gisa dituen ahalmenez gain, Fundazioaren ordezkari izango da Patronatuaren eta Fundazioko beste organo batzuen erabakietatik eratortzen diren egintza eta kontratu guztietan, bai eta aurkezten diren auzi, espediente, administrazio, gobernu, epaiketa eta judizioz kanpoko gaietan ere, eta ahalmena izango du prokuradore edo abokatuen aldeko auzietarako botere orokorrak emateko.

15. artikulua.- Lehendakariordea.

Kontseiluburuordea ez dagoenean edo gaixorik dagoenean, batzordeburua ordeztuko du, eta hori egiaztatzeko nahikoa izango da horiek adieraztea. Lehendakaria eta lehendakariordea ez badaude, kide zaharrenak ordezkatuko du.

16. artikulua.- Idazkaria.

Idazkariak bere gain hartuko du fundazioaren administrazio-lanen zuzendaritza, bere dokumentazioa zainduko du, eta akta liburura transkribatzen diren bileren akta egingo du, onartu ondoren eta batzordeburuaren oniritziarekin.

17. artikulua.- Diruzaina.

Diruzainak honako eginkizun hauek izango ditu:

- a) Fundazioaren funtsak biltzea eta zaintzea.
- b) Diru-sarreren eta gastuen balantzea aurkeztea eta sinatzea.
- c) Kontabilitate-liburuak eramatea.

18. artikulua.- Fundazioaren zerbitzuko langileak.

1.- Ohiko kudeaketa zuzendaritza bati agindu ahal izango zaio, eta zuzendaritza horren izendapena eta kargu-uztea Babesletzari jakinarazi beharko zaizkio. Zuzendariari emandako ahalorde orokorrak Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatuko dira.

2.- Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legearen 64.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, KIROLOGI FUNDAZIOAko langileen hautaketa dagokion deialdiko berdintasun-, merezimendu-, gaitasun- eta publizitate-printzipioen arabera egingo da.

19. artikulua.- Patronatuaren eginkizunak.

Patronatuaren eginkizunak Fundazioaren gobernuari eta administrazioari dagozkion guztietara hedatzen dira, eta, bereziki, honako alderdi hauetara:

- a) Fundazioaren helburuak hobeto betetzeko orientazioa adieraztea.
- b) Baliabide ekonomiko eta finantzario guztiak administratzea, horien jatorria edozein dela ere.
- c) Aurreko ekitaldiko inbentarioa, egoera-balantzea, emaitzen kontua eta memoria onartzea, bai eta aldi horretako jarduketa-planaren likidazioa ere.
- d) Hurrengo ekitaldiko jarduera-plana eta azalpen-memoria onartzea.
- e) Barne-araubideko arau egokiak onartzea.
- f) Batzorde eskuordetuak sortzea, kideak izendatzea eta beren ahalmenak zehaztea, eta ahalordetze orokorrak edo bereziak ematea, hurrengo artikuluetan xedatutakoaren arabera.
- g) Zuzendaritzako karguak, kargu exekutiboak eta aholkulariak izendatzea, eta behar diren gainerako teknikariak, administrariak, lan-kontratudunak eta mendeakoak kontratatzea.
- h) Fundazioaren helburuak hobeto betetzeko behar diren era guztietako egintzak eta kontratuak formalizatzea eta onartzea, direla zibilak, merkataritzakoak, lanekoak, administrazioakoak edo bestelakoak.
- i) Goragoko akordio bat behar duten gaietarako, erakunde eskudunei proposamenak egitea.
- j) Enpresek, entitateek, organismoek edo partikularrek lankidetzatza teknikoko eta langile kualifikatuen prestakuntzako programetan parte har dezaten sustatzea, funtsak eta lankidetzatza-hitzarmenak emanez.
- k) Jaraunspenak, legatuak edo dohaintzak onartzea edo arbuiatzea, Fundazioarentzat komenigarria dela uste duten guztietan, eta Babesletzari jakinaraztea.
- l) Fundazioaren estatutuak aldatzea, beharrezkoa bada fundatzaileen borondatea hobeto betetzeko.

20. artikulua.- Ahalmenak eskuordetzea eta ahalordetzeak.

- 1.- Patronatuak bere ahalmenak bere kideetako baten esku utz ditzake.
- 2.- Honako hauei buruzko erabakiak hartzea ezin izango da inola ere eskuordetu:
 - a) Urteko kontuak onartzea.
 - b) Jarduketa-plana onartzea.
 - c) Estatutuak aldatzea.
 - d) Fundazioaren bat-egitea, zatiketa, eraldaketa, azkentzea eta likidazioa.
 - e) Beste pertsona juridiko bat eratzeko egintzak, egintza horiek xedeekin zuzenean lotuta ez badaude.
 - f) Beste pertsona juridiko batzuetako partaidetzen partaidetza- edo salmenta-egintzak, horien zenbatekoa Fundazioaren aktiboaren % 20tik gorakoa bada.
 - g) Fundazioaren aktiboaren % 20 gainditzen duten ondasun edo eskubideen gaineko edozein xedapen-egintza.
 - h) Zuzkidura handitzea edo gutxitzea.
 - i) Aktibo eta pasibo guztien edo batzuen bat-egitea, zatiketa edo lagapen globalaivos.
 - j) Sozietateak edo beste pertsona juridiko batzuk azkentzeko egintza.
 - k) Patronatuko kideen autokontratazioa, salbu eta jarduera hori errepikakorra denean eta babesletzak aurretik kasu berdinetarako baimendu duenean.
 - l) Erantzukizunpeko adierazpenak onartu eta formalizatzea.
- 3.- Era berean, Patronatuak ahalorde orokorrak eta bereziak eman edo errebokatu ahal izango ditu.

21. artikulua.- Batzorde betearazleak.

- 1.- Patronatuak Patronatuko hainbat kideri eskuordetu ahal izango dizkie bere ahalmenak, modu bateratu eta iraunkorrean, eta batzorde delegatu eta betearazle bat eratu ahal izango du, kasu bakoitzean zehazten diren ahalmenekin.
- 2.- Batzordea Patronatuko hiru kidek osatuko dute gehienez.
- 3.- Patronatuaren funtzionamendurako aurreikusitako estatutu-arauak aplikatuko dira, ahal den neurrian.

22. artikulua.- Patronatuaren betebeharrak.

Fundazioaren patronatuko kideek betebeharrak hauek dituzte:

- a) Fundazioaren helburuak zorrotz betetzea eta betearaztea, legean eta fundazioaren estatutuetan xedatutakoaren arabera.
- b) Fundazioaren ondarea osatzen duten ondasunak eta eskubideak administratzea eta ondasun eta eskubide horien produktibitateari bete-betean eustea, kudeaketa onaren irizpide ekonomiko-finantzarioen arabera.
- c) Karguan ordezkari leial baten arduraz jardutea.

23. artikulua.- Patronatuko kideen autokontratazioa.

1.- Patronatuko kideek edo haien ordezkariak ezin izango dute Fundazioarekin kontraturik egin, ez beren izenean, ez hirugarren pertsona baten izenean, Babeslaritzaren baimena izan ezean, erregelamendu bidez ezartzen den prozeduraren arabera.

2.- Kontratazio horrek fundazioaren helburuak hobeto lortzearen aldekoa izan beharko du, interes-gatazkarik eragin gabe eta merkatuaren arabera egin beharko da, Fundazioaren kontratazioaz arduratzen den pertsonak edo organoak erabaki arrazoitua hartu ondoren.

24. artikulua.- Patronatuko kideen erantzukizuna.

1.- Patronatuko kideek erantzukizun solidarioa izango dute Fundazioaren aurrean, legearen edo estatutuen aurkako egintzengatik edo kargua arduraz bete gabe egindakoengatik sortutako kalte-galerengatik.

2.- Ez dute erantzukizunik izango erabakiaren aurka bozkatu dutenek, ez eta, adopzioan eta betearazpenean parte hartu ez arren, erabakiaren berri ez zutela edo, hura ezagututa, kaltea saihesteko komeni zen guztia egin zutela edo, gutxienez, erabakiaren aurka agertu zirela frogatzen dutenek ere.

25. artikulua.- Patronatuaren barne-funtzionamendua.

1.- Patronatuak gutxienez BI (2) bilera egingo ditu urtero. Ekitaldi bakoitzeko lehen sei hilabeteen barruan, nahitaez bilduko da urteko kontuak onartzeko eta hurrengo ekitaldiko jarduera-plana onartzeko.

2.- Patronatuaren deialdiak idatziz egin beharko dira. Gai-zerrenda lehendakariak erabakiko du, eta gobernu-organoko kideen iradokizunak kontuan hartu beharko dira, bilera egin baino HAMAR (10) egun lehenago gutxienez. Presazko kasuetan, ordea, epea HIRU (3) egunera murriztu ahal izango da.

26. artikulua.- Eratzea eta erabakiak hartzea.

1.- Patronatua baliozkotasunez eratuta geratuko da lehenengo deialdian, baldin eta kideen erdiak gehi bat bertarutzen badira, zuzenean edo ordezkari.

2.- Aurreko paragrafoan adierazitako quoruma biltzen ez bada, Patronatua ordubete geroago bilduko da, eta bigarren bilera horretan nahikoa izango da edozein kide bertaratzea, gutxienez HIRU (3), baldin eta lehendakaria eta lehendakariordea bertan badaude.

3.- Aurreko paragrafoetan adierazitakoa gorabehera, Patronatua deituzat eta baliozkotasunez eratuzat joko da kide guztiak bertan daudenean eta aho batez bilera egitea onartzen dutenean.

4.- Erabakiak botoen gehiengoz hartuko dira, kasu hauetan izan ezik: aldatzeko, bat egiteko, zatitzeko eta azkentzeko erabakia; kasu horretan, Patronatuko kideen bi herenen aldeko botoa beharko da.

5.- Lehendakariaren botoak erabakiko du berdinketarik gertatuz gero.

6.- Patronatuaren bilera bakoitzari dagokion akta egingo du idazkariak. Akta horretan, bilera non eta zein egunetan egin den zehazteaz gain, bertaratu diren pertsonak, eztabaidatu beharreko gaiak eta hartutako erabakien edukia zehaztuko dira.

7.- Patronatua bideokonferentzia bidez edo beste komunikabide batzuen bidez bildu ahal izango da, betiere bertarutzen direnen identifikazioa, komunikazioaren jarraitutasuna, eztabaidetan esku hartzeko aukera eta botoa emateko aukera bermatzen badira. Kasu horretan, bilera presidentea dagoen lekuan egiten dela ulertzen da.

8.- Salbuespen gisa, Patronatuak bilerarik egin gabe hartu ahal izango ditu erabakiak, betiere informazio- eta boto-eskubideak bermatuta badaude, botoa jaso dela jasota geratzen bada eta egiazkoak direla bermatzen bada. Erabakia pertsona juridikoaren bizilekuan eta baliozkotasunez emandako azken botoa jasotzen den egunean hartzen dela ulertzen da.

III. TITULUA.- ONDAREA ETA ARAUBIDE EKONOMIKOA

27. artikulua.- Fundazioaren ondarea.

Hasierako zuzkidura osatzen duten ondasun, eskubide eta betebeharrak guztiak osatuko dute Fundazioaren ondarea, bai eta Fundazioa eratu ondoren eskuratzen dituen ondasun, eskubide eta betebeharrak guztiak ere, zuzkidurari eragiten dioten ala ez kontuan hartu gabe.

28. artikulua.- Ondare-zuzkidura.

1.- Fundazioaren hasierako ondare-zuzkidura eratze-eskritura publikoan jasota dago, izaera horrekin, eta fundatzaileak ekarritako ondasunez eta eskubideez osatuta dago.

2.- Geroko ondare-zuzkidurak Patronatuak onartu behar ditu, eta urteko kontuetan jaso behar dira.

3.- Fundazioak fundazioaren zuzkidura handitzeko erabili ahal izango ditu diru-sarrereren soberakinak.

29. artikulua.- Fundazioaren ondarea zaintzea.

1.- Fundazioaren ondarea zaintzeko eta zaintzeko, honako arau hauek beteko dira:

- a) Fundazioaren ondarea osatzen duten ondasunak eta eskubideak fundazioaren izenean egon beharko dira, eta inbentarioan jaso beharko dira, eta, hala badagokio, dagozkien erregistroetan inskribatu beharko dira.
- b) Ondasun higiezinak eta/edo eskubide errealak fundazioaren izenean inskribatuko dira Jabetza Erregistroan. Inskriba daitezkeen gainerako ondasunak dagozkien erregistroetan inskribatuko dira.
- c) Fundazioaren titulartasuneko baloreak eta eskudirua, jabetza-tituluak, gordailu-frogagiriak eta jabetza, edukitza, erabilera, gozamina edo beste edozein eskubide egiaztatzeko beste edozein agiri Patronatuak Fundazioaren izenean zehazten duen erakundearen gordailutuko dira.
- d) Gainerako ondasun higigarriak Patronatuak zehazten duen moduan zainduko dira.

2.- Ondasun edo eskubide horiek guztiak Inbentarioen Liburuan zehaztuko dira. Liburu hori Patronatuko idazkariaren ardurapean egongo da, eta bertan, Patronatuaren ikuskaritzapean, horiek identifikatzeko eta deskribatzeko behar diren inguruabar guztiak jasoko dira.

30. artikulua.- Ekonomia- eta kontabilitate-betebeharrak.

1.- Urteko kontuak onartu eta hurrengo HOGEITA HAMAR (30) egun naturalen barruan, fundazioaren patronatuak Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroa bidali beharko ditu urteko kontuak, behar bezala sinatuta, gordailutu ditzan. Kontu horiek irabazi asmorik gabeko erakundeentzako kontabilitateari buruzko araudian aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte.

2.- Fundazioaren urteko kontuak, gutxienez, aurreko jarduketa-planaren balantzeak, emaitzen kontuak, memoriak eta likidazioak osatuko dituzte. Era berean, patronatuak auditoretza-txostena aurkeztuko du, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legean aurreikusitako kasuetan.

3.- Kontu horietan jaso beharko dira fundazioaren ondare-, ekonomia- eta finantza-egoera, urtean zehar egindako jarduerak eta ondarearen kudeaketa ekonomikoa, nahikoa baita fundazioaren helburuak eta lege-aginduak bete direla jakinarazteko eta justifikatzeko.

4.- Ekitaldi ekonomikoa urtekoa izango da. Estatutu hauen ondorioetarako, fundazioaren ekitaldi ekonomikoa urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean hasi eta abenduaren 31n amaituko dela ulertuko da.

5.- Fundazioak jarduera-plan bat egingo du ekitaldi ekonomiko bakoitzerako, eta bertan diru-sarrerak eta gastuak modu orekatuan jasoko dira. Plan hori Babesletzari aurkeztuko zaio onartzen den urteko azken hiruhilekoan, azalpen-memoriarekin batera.

31. artikulua.- Fundazioaren baliabideen aplikazioa.

1.- Fundazioak, gutxienez, emaitzen kontuko diru-sarreraren % 70 erabili beharko du fundazioaren helburuak betetzeko, kontzeptu guztiengatik, diru-sarrerak lortzeko gastuak kenduta, fundazioaren helburuak betetzeari dagozkionak izan ezik. Betebehar hori betetzeko epea emaitzak eta diru-sarrerak lortu diren ekitaldiaren hasieratik ekitaldi hori itxi eta hurrengo HIRU (3) urtera artekoa izango da.

2.- Administrazio-gastuak Fundazioaren ondarea osatzen duten ondasun eta eskubideen administrazioak zuzenean eragindakoak izango dira, bai eta kargua betetzean Patronatuko kideei sortutakoak ere, baldin eta horien gainean itzulketa-eskubidea badago.

32. artikulua.- Ekonomia-, enpresa- edo merkataritza-jardueren garapena.

1.- Fundazioak, zuzenean edo beste erakunde batzuen bitartez, fundazioaren helburuekin zerikusia duten edo horien osagarri edo osagarri diren ekonomia-, enpresa- edo merkataritza-jarduerak garatu ahal izango ditu, lehia defendatzeko arauak men eginez.

2.- Gainera, beste edozein jarduera ekonomikotan esku hartu ahal izango dute, beste erakunde batzuetan parte hartuz, baldin eta zor sozialei pertsonalki erantzuten ez bazaie.

33. artikulua.- Xedatze- edo kargatze-egintzak.

1.- Fundazioak Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Babesletzari jakinarazi beharko dizkio fundazioaren ondarea osatzen duten ondasun edo eskubideen kostu bidezko edo doako xedapen-egintzak, bai eta karga-egintzak ere, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legean adierazitakoak.

2.- Patronatuak Babesletzari aurkeztu beharko dio xedatze- edo kargatze-erabakia behar bezala hartu dela zehazten duen erantzukizunpeko adierazpena. Adierazpen horretan, erabaki hori hartzeko arrazoiak eta egin beharra adieraziko dira, bai eta eragiketa Fundazioarentzat kaltegarria ez dela eta bideragarritasun ekonomikoa arriskuan jartzen ez duela ere.

3.- Xedatze- edo kargatze-egintzen xede diren ondasunen edo eskubideen merkatubalioak Fundazioaren aktiboaren % 60 gainditzen badu, Patronatuak, erantzukizunpeko adierazpenarekin batera, azterlan ekonomiko bat aurkeztu beharko du, profesional independente batek egina, bertan azalduetako egiaztatzen duena eta Fundazioaren bideragarritasun ekonomikoa bermatzen duena, bai eta eragiketarako irizpide ekonomiko-finantzarioak eta merkatukoak betetzen dituela ere.

4.- Aipatutako xedatze- edo kargatze-egintzak Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan jasoko dira, dagokion erregistroan inskribatzeari kalterik egin gabe, hala dagokionean. Gainerako xedatze- edo kargatze-egintzak Babesletzari urtero aurkeztu behar zaion memorian jaso beharko dira.

IV. TITULUA.- ALDAKETA, BAT-EGITEA, ZATIKETA ETA AZKENTZEA**34. artikulua.- Estatutuak aldatzea.**

1.- Fundazioaren Patronatuak estatutu hauek aldatzea erabaki ahal izango du, betiere fundazioaren helburuak hobeto betetzeko komenigarria bada, eta fundatzaileek berariaz debekatzen ez badute.

2.- Estatutuak aldatzeko erabakia arrazoituta hartu beharko da, Patronatuko kideen 2/3en aldeko botoarekin gutxienez, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatu beharko da.

35. artikulua.- Bat-egitea.

1.- Patronatuak beste erakunde batekin edo batzuekin bat egitea erabaki ahal izango du, betiere fundazioaren xedea behar bezala betetzen bada.

2.- Bat egiteko erabakia arrazoituta hartu beharko da, Patronatuko kideen 2/3en aldeko botoarekin gutxienez, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatu beharko da.

36. artikulua.- Zatiketa.

1.- Fundazio baten zati bat zatitu edo zatitu ahal izango da, beste fundazio bat edo batzuk sortzeko, edo aurretik sortutako beste fundazio bati edo batzuei eskualdatzeko, baldin eta fundazioaren fundatzaileek kontrakorik adierazten ez badute, fundazioaren helburuak hobeto betetzen direla justifikatzen bada eta fundazioaren bideragarritasun ekonomikoa arriskuan jartzen ez bada. Erabakia arrazoituta hartuko da, gutxienez kideen 2/3en aldeko botoarekin.

2.- Zatituta dagoena lehendik dauden beste fundazio batera edo batzuetara transmititzeko, beharrezkoa izango da patronatuen erabaki arrazoitua, eskritura publikoa egilestea, Babesletzaren onespina eta Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatzea.

37. artikulua.- Azkentzea.

Fundazioa iraungi egingo da:

- a) Eratu zeneko helburua osorik bete denean.
- b) Fundazioaren xedea gauzatzea ezinezkoa denean, legeak estatutuen aldaketari, bat-egiteari eta zatiketari buruz xedatutakoari kalterik egin gabe.
- c) Bategite- edo zatiketa-prozesu baten ondorio denean.
- d) Eratze-eskritura publikoan aurreikusitako arrazoiak gertatzen direnean.
- e) Legeetan aurreikusitako beste edozein arrazoi gertatzen denean.

38. artikulua.- Azkentzeko prozedura.

1.- Aurreko artikuluko a) eta b) idatz-zatietako kasuetan, Patronatuaren erabakia beharko da, Babesletzak berretsia. Patronatuak erabakirik hartzen ez badu, edo Babesletzak hura berresten ez badu, fundazioa azkentzeko ebazpen judizial arrazoitua beharko da, eta Babesletzak edo Patronatuak eskatu ahal izango du, kasuaren arabera.

2.- Aurreko artikuluko e) idatz-zatiaren kasuan, ebazpen judizial arrazoitua beharko da.

3.- Azkentzeko erabakia arrazoituta hartu beharko da, Patronatuko kideen 2/3en aldeko botoarekin gutxienez.

4.- Azkentzeko erabakia edo, hala badagokio, ebazpen judizial arrazoitua, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatuko dira.

39. artikulua.- Soberako ondarearen likidazioa eta likidazioa.

1.- Fundazioa azkentzeak, haren jatorria bat-egite prozedura bat denean izan ezik, edo fundazioa azkentzeko arrazoiak betetzeak likidazio-prozesua irekitzea ekarriko du. Prozesu hori Patronatuak edo gobernu-organo horrek Babeslaritzaren kontrolpean izendatutako likidazio-batzorde batek gauzatuko du, salbu eta, hala badagokio, ebazpen judizial arrazoitu batek ezartzen duenean. Fundazioak bere nortasun juridikoari eutsiko dio prozesu hori amaitu arte, eta aldi horretan fundazioa likidazioan dagoela identifikatu beharko da.

2.- Likidazioaren gerakin osoa Gipuzkoako Foru Aldundiari itzuli beharko zaio, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legearen 43.3 artikuluan xedatutakoaren arabera.

40. artikulua.- Fundazioa beste erakunde batean bihurtzea.

1.- Fundazioa beste pertsona juridiko mota bat izan daiteke, irabazi-asmorik gabea, fundazioaren jatorrizko helburuak betetzen dituen, Euskal Autonomia Erkidegoaren barruan jarduten duena eta fundazioaren ondarearen osotasunari eusten diona, organo publiko baten babespean.

2.- Eraldaketa-erabakia fundazioaren Patronatuak onartu beharko du, eraldatzen den pertsona juridiko mota berria adostuz eta dagozkion estatutu-aldaketak sartuz.

3.- Kasu horretan, eraldaketak ez du ekarriko fundazioa azkentzea, ez eta likidazio-prozedura irekitzea ere, nortasun juridikoari eutsiz. Baja Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatuko da, dagokion erregistroa bidali delako.

4.- Eraldaketa-erabakia arrazoituta hartu beharko da, Patronatuko kideen 2/3en aldeko botoarekin gutxienez, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatu beharko da.

V. TITULUA.- FUNDAZIOEN BABESLETZA ETA ERREGISTROA

41. artikulua.- Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroa.

Fundazio honen eraketa Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatuko da, bai eta legez hala behar duten haren egintza edo negozio juridiko guztiak ere.

42. artikulua.- Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Babesletza.

Fundazio hau Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Babesletzaren tutoretzapean, aholkularitzapean eta kontrolpean egongo da, indarrean dauden legetan aurreikusitako moduan.

43. artikulua.- Zehapen-araubidea.

Fundazioa Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legean aurreikusitako zehapen-araubidearen mende dago.

Xedapen indargabetzailea.

Estatutu hauek indarrean sartzearekin batera, berariaz indargabetuta geratzen dira Fundazioa eratzean onartutako estatutuak, bai eta horien ondorengo aldaketak ere.

Azken xedapena.

Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko Legearen 37.4 artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz, estatutu hauen indarraldia Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskribatu behar da, eta inskripzio horrek izaera eratzailera izango du, Patronatuak aurreko estatutuak egokitzeko erabakia formalki hartu duen datara arteko atzeraeraginezko ondorioei kalterik egin gabe.